COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Da Sra. Deputada Federal LAURA CARNEIRO)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  da  Comissão  do  Esporte,  com  a
Exma.  Sra.  Aparecida  Gonçalves,  Ministra
de  Estado  dos  Direitos  da  Mulher,  para
debater  formas  de  enfrentamento  da
violência contra as mulheres no mundo do
esporte.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública da Comissão do Esporte, com a

Exma. Sra. Aparecida Gonçalves, Ministra de Estado dos Direitos da Mulher,

para  debater  formas  de  enfrentamento  da  violência  contra  as  mulheres  no

mundo do esporte.

JUSTIFICAÇÃO

A mulher  atleta  tem sido frequentemente vítima de violência

física ou sexual. O agressor ou agente de abuso convive com a vítima em sua

rotina de prática desportiva, muitas vezes em posição hierárquica superior —

que torna mais frágil a posição da vítima.

A ausência ou a insuficiência de mecanismos que combatam o

assédio e a violência contra as atletas é particularmente preocupante no caso

das categorias de base.

Em 2019, o UOL Esporte publicou relatos de mulheres, entre

atletas e ex-atletas, que sofreram violência de gênero e abuso sexual enquanto

praticavam artes marciais. *C
D2

56
45

36
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256453684200

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

5
13

:4
5:

17
.2

83
 -

CE
SP

O

2

A  Defensoria  Pública  do  Rio  de  Janeiro  lançou  a  cartilha

Mulheres no Esporte – atletas e torcedora, com conteúdo informativo sobre as

diversas formas de violência e a rede de atendimento.

Alguns aspectos dessa situação foram debatidos no Legislativo

em outras ocasiões, tendo gerado iniciativas, como o PL nº 4866/2019, que

“dispõe sobre a proteção e apoio psicológico à mulher atleta vítima de violência

física ou sexual” e se encontra sob análise da Douta Comissão de Saúde da

Câmara dos Deputados.

Há  questões  que  merecem  debate  para  a  prevenção  de

assédio  e  ataques  por  meio  de  redes  sociais,  situação  que  ocorreu  nas

Olimpíadas  de  2024,  em Paris,  e  levou  a  Comissão  de  Atletas  do  Comitê

Olímpico Internacional (COI) a divulgar nota sobre casos de assédio e violência

online.

Pelo exposto, solicitamos apoio dos Nobres Pares em favor da

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em 10 de abril de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

2025-3826

*C
D2

56
45

36
84

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256453684200

RE
Q

 n
.4

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

5
13

:4
5:

17
.2

83
 -

CE
SP

O